1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕82号

上海市绿化和市容管理局关于下达 2024年
民心工程（环城生态公园带及“千座公园”

建设工程）建设计划的通知

各区绿化市容局，临港新片区管委会生态处：

为深入践行习近平生态文明思想，贯彻落实人民城市理

念，推动建设体现中国特色、时代特征、上海特点的公园城

市，用心用情推进本轮民心工程落实落地，以务实举措精准

回应人民群众期盼，不断推动绿色空间开放、共享、融合，

按照《环城生态公园带及“千座公园”建设工程三年行动计

划（2023-2025年）》，分解形成 2024年民心工程建设计划，

具体内容通知如下：

一、2024年建设任务

（一）持续推进千座公园建设。一是结合口袋公园、重

点绿化等项目实施，2024年新增各类公园数量 150座；二是

2

积极推进机关、事业单位、国有企业、高校绿色空间开放融

合，2024年完成附属绿地开放共享 52个。

（二）加快外环绿带功能提升。一是加快推进已建外环

绿带改造提升，2024年建成开放 8座、开工建设 10座“环

上”公园；二是持续推进外环绿道体系建设，2024年新增

12公里外环绿道，建成 12座以上外环驿站，打通 17处以上、

开工 31处外环绿道断点项目。

（三）稳步推进楔形绿地建设。一是重点推进浦东三林

（滨江南片区）、北蔡（3#、5#地块）、森兰（五洲大道 300

米绿带）、桃浦（南大中央公园）、大场（康家宅 12-03地块）

等项目建设，2024年新增楔形绿地面积 150公顷以上；二是

加快三岔港楔形绿地方案研究，2024年形成稳定方案并启动

专项规划编制工作。

（四）积极探索生态间隔带建设。加快推进吴淞江两岸

生态空间规划国际方案征集工作，2024年完成吴淞江生态间

隔带专项规划编制。

（五）联动拓展新城生态空间。一是打造新城绿心公园，

2024年基本建成青浦上达河中央公园南园（一期）、松江新

城中央公园（思贤公园）；二是推进环新城森林生态公园带

建设，2024年每个新城建成 10公里以上环新城绿道，建设

环新城森林生态公园带不低于 1000亩。

（六）加快重点绿化项目建设。助力上海“千座公园”

工程建设，按照公园城市建设要求，打造一批标杆示范性公

3

园绿地项目，2024年重点推进 36个“十四五”重点绿化项

目建设。

二、工作要求

（一）高度重视，进一步强化责任落实。环城生态公园

带及“千座公园”建设是拓展绿色生态空间，推进上海公园

城市建设的重要抓手。各级政府是公园城市规划建设的责任

主体，2024年民心工程（环城生态公园带及“千座公园”建

设工程）有关工作也将纳入区政府绩效考核内容。各有关部

门要按照年度计划任务和工作要求，加强组织领导、细化工

作方案、推进项目实施，确保年度计划完成。

（二）凝聚共识，进一步加强统筹协调。环城生态公园

带及“千座公园”建设是市委、市政府增进民生福祉、回应

群众期盼的重要举措。各有关部门要坚持共建共治共享，充

分发挥主体责任、协调责任、督促责任，强化资源统筹，形

成工作合力。积极引导市场和社会力量共同参与，常态化问

需、问计、问效于民，最大程度发挥社情民意在推动上海公

园城市建设中的效用，实现人民城市为人民，民心工程得民

心。

（三）树立标杆，进一步提高建设质效。环城生态公园

带及“千座公园”建设是锚固市域生态空间结构、优化主城

区蓝绿生态网络的重要内容。各有关部门要按照公园城市建

设要求，以创建公园城市示范区（点）为抓手，着力提高民

心工程建设质量，发挥先导性、引领性、创新性作用。公园

4

绿地建设要注重生态优先，强化功能复合，进一步推动环上

公园群效益发挥，打造一批标杆性公园绿地项目。绿道建设

要注重成环成网、互联互通，进一步形成外环绿道断点贯通

示范段、新城绿环示范段。生态间隔带及五个新城要注重规

划引领、促进“三生融合”，进一步构建农田林水要素复合、

生态休闲功能融合的生态圈。

附件：1.2024年民心工程建设任务表

2.2024年民心工程（环城生态公园带及“千座公

园”建设工程）任务表

上海市绿化和市容管理局

2024年 2月 26日

（此件公开发布）

抄送：各区人民政府 临港新片区管委会

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 2月 26日印发

附件 1

2024 年民心工程建设任务表

区名

民心工程

环上公园

（座）

楔形绿地

（公顷）
断点贯通（处）

森林生态公园

带（亩）

环新城绿道

（公里）

重点绿化项目

（个）

黄浦区 — — — — — —

静安区 — — — — — 4

徐汇区 — — 4 — — —

长宁区 — — — — — 1

普陀区 — — 3 — — 8

虹口区 — — — — — —

杨浦区 — — — — — 1

浦东新区

（不含临港）
4 120 3 — — —

临港新片区 — — — 1000 10 —

闵行区 — — 2 — — 3

宝山区 3 33.5 4 — — 7

嘉定区 1 — 1 1000 10 2

奉贤区 — — — 1000 10 1

金山区 — — — — — 4

青浦区 — — — 1000 10 3

松江区 — — — 1000 10 2

崇明区 — — — — — —

总计 8 153.5 17 5000 50 36

附件 2

2024 年民心工程（环城生态公园带及“千座公园”建设工程）任务表

序号 涉及区 工作事项和内容
工作计划

备注
一季度 二季度 三季度 四季度

1 加快外环绿带功能提升

1.1

浦东

新区

建成 4 座、开工 5 座环上公

园；建成 8 座外环驿站；建

成 12 公里外环绿道；贯通

3处、开工 15 处外环绿道

断点

4座环上公园进度

25%

5 座环上公园方案

编制

绿道前期手续办理

断点项目前期研究

4座环上公园进度 50%

5 座环上公园项建批复

绿道前期手续办理

断点项目前期研究

4 座环上公园进度 75%

5 座环上公园初设批复

绿道及驿站开工建设

断点项目开工建设

4座环上公园建

成

5座环上公园开

工

8 座驿站建成

12 公里绿道建

成

3 处断点贯通

15 处断点开工

1.2
徐汇区

开工 1 座环上公园；贯通 4

处、开工 1 处外环绿道断点
环上公园项建批复 环上公园工可批复

环上公园初设批复

贯通 4处绿道断点

环上公园开工

1 处断点开工

1.3 普陀区
开工 1 座环上公园；贯通 3

处、开工 1 处外环绿道断点
环上公园项建批复

环上公园工可批复

绿道断点工可批复

环上公园初设批复

断点项目开工建设

环上公园开工

贯通3处绿道断

点

开工1处绿道断

点

1.4

宝山区
建成 3 座、开工 2 座环上公

园；建成 2 座外环驿站；贯

通 4 处、开工 1 处外环绿道

断点

5座环上公园方案

编制

2座驿站方案编制

断点项目前期研究

5 座环上公园工可批复

2座驿站工可批复

断点项目前期研究

3 座环上公园开工建设

2 座环上公园初设批复

2座驿站开工建设

断点项目开工建设

3座环上公园建

成

2座环上公园开

工

2 座驿站建成

4 处断点贯通

1 处断点开工

1.5
闵行区 建成 2 座外环驿站；贯通 2

处、开工 8 处外环绿道断点

2座驿站开工建设

断点项目前期研究
断点项目开工建设 驿站、断点项目施工

2座外环驿站建

成

2 处断点贯通

8 处断点开工

1.6 嘉定区

建成 1 座、开工 1 座环上公

园；贯通 1 处、开工 5 处外

环绿道断点

1座环上公园进度

65%

1 座环上公园项建

批复

1座环上公园建成

1 座环上公园工可批复

1 处断点贯通

1 座环上公园初设批复

1座环上公园开

工

5 处断点开工

2 稳步推进楔形绿地建设

2.1

浦东

新区

三林滨江南片区 2、3、10

号

工可批复 初设批复 开工建设 基本建成

2.2 三林滨江南片区动之谷 4

号

工程进度 20% 工程进度 30% 工程进度 50% 基本建成

2.3 森兰五洲大道 300 米绿带 工程进度 30% 工程进度 75% 工程进度 90% 基本建成

2.4
北蔡 A01-01、A02-01、

A05-02 地块
工程进度 50% 基本建成

2.5
北蔡 C11b-01、C11b-03 等

四个地块绿地
项建批复 初设批复 开工建设 基本建成

2.6 北蔡 C15-03、C15-04 等六 项建批复 初设批复 开工建设 基本建成

个地块绿地

2.7
北蔡 C12-07、D01-01 等 8

个地块绿地
工程进度 10% 工程进度 20% 工程进度 35% 基本建成

2.8 三岔港楔形绿地规划研究 方案研究 方案研究 方案研究
方案稳定，启动

规划编制

2.9

宝山区

宝山南大智慧城中央公园

及停车库新建工程
工可批复 施工招标 开工建设 基本建成

2.10

宝山庙行镇康家村“城中

村” 改造结构绿地二期机

场围场河东侧地块项目

土地征收 初设批复 开工建设 基本建成

3 联动拓展新城生态空间

3.1
青浦区 上达河中央公园南园（一

期）
工程进度 50% 工程进度 60% 工程进度 80% 基本建成

3.2 松江区 新城中央公园（思贤公园） 开工建设 工程进度 30% 工程进度 60% 基本建成

3.3

青浦区

松江区

嘉定区

奉贤区

临港新

片区

每个新城建设 10公里以

上环新城绿道建设
方案编制 项建批复 完成前期手续办理 开工建设

3.4

青浦区

松江区

嘉定区

奉贤区

临港新

每个新城建设 1000 亩环

新城森林生态公园
方案编制 项建批复 工可批复 开工建设

片区

4 加快推进“十四五”重点绿化项目建设

4.1 奉贤区 田字绿廊公园 工程进度 70% 工程进度 70% 工程进度 75% 基本建成

4.2

青浦区

上达中央公园南园（一期） 工程进度 45% 工程进度 60% 工程进度 80% 基本建成

上达中央公园北园（一期） 方案编制 方案编制 项建批复 工可批复

4.3 港俞路东侧绿地 方案编制 项建批复 工可批复 开工建设

4.4 环城水系三期景观绿地 工程进度 75% 工程进度 85% 工程进度 95% 基本建成

4.5

嘉定区

苏河源综合公园 工程进度 40% 工程进度 50% 工程进度 60% 工程进度 70%

4.6 赵泾绿地 方案编制 方案编制 项建批复 工可批复

4.7 松江区

新城中央公园（中央绿带） 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

新城中央公园（思贤公园） 开工建设 工程进度 30% 工程进度 60% 基本建成

4.8 华阳湖公园 工可批复 开工建设 工程进度 30% 工程进度 70%

4.9 杨浦区 大桥公园二期 项建批复 工可编制 初设批复 工程进度 25%

4.10 长宁区 一纺机公共绿地 工可编制 工可编制 工可编制 工可批复

4.11

金山区

良渚文化公园 项建批复 工可批复 开工建设 工程进度 30%

4.12 新枫公共绿地 工程进度 50% 工程进度 75% 工程进度 90% 基本建成

4.13 金山工业区大道南侧绿地 初设批复 开工建设 工程进度 40% 基本建成

4.14 金山大道公园绿地 工可编制 工可批复 初设批复 开工建设

4.15 真如绿廊（A10B-03 地块） 施工招标 开工建设 工程进度 50% 工程进度 80%

4.16 金光绿地（一期） 工程进度 30% 工程进度 40% 工程进度 60% 工程进度 80%

金光绿地（二期） 初设批复 施工招标 开工建设 工程进度 30%

4.17 苏州河岸线公园一期 工程进度 10% 工程进度 40% 工程进度 60% 工程进度 70%

4.18 甘泉公园改造提升 项建批复 工可批复 施工招标 开工建设

4.19 祥和公园改造提升 项建批复 工可批复 施工招标 开工建设

4.20 武宁公园改造提升 工程进度 40% 工程进度 60% 工程进度 80% 基本建成

4.21 长风公园改造提升 施工招标 开工建设 工程进度 10% 工程进度 40%

4.22 长寿公园改造提升 工程进度 10% 工程进度 40% 工程进度 60% 工程进度 80%

4.23

闵行区

马桥未来之舟（一期） 开工建设 工程进度 30% 工程进度 90% 基本建成

4.24 前湾公园一期工程 工程进度 35% 工程进度 40% 工程进度 50% 工程进度 60%

4.25 黄浦江滨江西延伸公园 工可批复 初设批复 开工建设 工程进度 50%

4.26

静安区

472 街坊公共绿地 基本建成

4.27 白遗桥绿地（一期） 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

4.28

市北高新 22-03 地块 项建批复 工可批复 开工建设 基本建成

市北高新 22-05 地块 项建批复 工可批复 开工建设 基本建成

市北高新 17-01 地块 基本建成

市北高新 21-01 地块 项建批复 工可批复 开工建设 基本建成

市北高新 17-03 地块 工程进度 10% 工程进度 30% 工程进度 50% 工程进度 70%

4.29 万荣绿地（二期） 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

4.30 美兰湖中央公园 工程进度 70% 工程进度 80% 工程进度 90% 基本建成

4.31 泰和污水厂配套绿地二期 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

4.32 逸仙公园 工程进度 85% 工程进度 90% 工程进度 95% 基本建成

4.33 南大中央公园 工可批复 施工招标 开工建设 基本建成

4.34 吴淞创新城公园绿地 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

4.35 顾村拓展区二期绿地 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

4.36 南大走马塘沿线绿地 项建批复 工可批复 初设批复 开工建设

	AH2212000-2024-003
	AH2212000-2024-003附件